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Xięcia P aw ła  W ir te zuberskiego, przybył do tu- 
teyszey stolicy. (J. d . S, JP,)

—D. 26 h. m. zakończył życie w St. Petersbur
gu., Lcyb-medyk Dworu J ego C e sa b sk iey  Mości, 
Wice-dyrektor medycznego departamentu w Mi- 
n  i s te r  у u m woyny, Professor Kliniki C esa u sk iey  
Medyczno-Ghirurgiczney Akademii, Rzeczywisty 
radca Stanu i Kawaler, Teodor Teodorowicz H ey- 
•rot.

W i a d o m o ś c i  K r a j o w i ,

Sankt-Petersburg dnia 3o stycznia.
J. K. W . Xiąże F ryderyk , syn J. K. W .

T y flis  dnia 6 stycznia 
(z Pscczoły Pólnocney).

W  prowincyi Bakińskiey, około wioski Ha
le mai i (odległey na i 5 wiorst ze strony północno- 
zachodniey od twierdzy) o 4 wiorsty na północ, 
d. 27 listopada, o godzinie 5 wieczorem , s'ród do- 
inośuych wystrzałów, podniósł się nadzwyczayney 
■wysokości, obszerny, stup ognisty, który w tem 
położeniu gorzał przez trzy godziny, a potem zni
żał się stopniami do wysokości arszyna, i pałał 27 
godzin. Ogień zaymował na górach przestrzeń, 
długości 200 sążm , a szerokości sążni i 5o. Za 
*pier wszem wybuchnieniem, kiórfemu towarzyszy
ły mocne expiozye podziemne, do piorunu podo
bne? wylatywały ztamtąd rozpalone kawałki roz
maitych kamieni, a razem podnosiły się słupy wo
dne, które się dotychczas, lubo w mnieyszey obję
tości , ponawiają. Zasługuje tu na uwagę to? że 
dniem wprzódy, t. j. 2Ógo nadzwyczayny gwałto
wny był wicher od północe zachodu. Położenie 
mieysca, w którćm się to wólkaniczne przytrafi
ło  wybuchnienie, jest równe, i ma 1* do 2 wiorst 
w okrąg; płaszczyzna ta wznosi się na równi z gó
rami dosyć Wysokiem i, południowe mi, zachód nie
mi, północnemi 1 inne mi; od północy zaś ku w scho
dowi rozciąga się spadzistość ku morzu Kaspiy- 
skiemu , na wiorst 20. W czasie oglądania te у 
lównmy, na którey pomienione zdarzyło się zja
wisko, nie znaleziono żadnego otworu, powstające
go zwykle w podobnych wybuchnieniacb wółka- 
aitoznych; owszem przeciwnie, ów placyk, zajęty 
wprzódy słupem ognistym? podwyższył się w po
mów ci а пш de pierwszego swego położenia pozio
mu, Wgłębi na arszyn, podobny on był do poo
ranego gruntu, a składa się z opalonych kamie
ni, z marglo watego, dosyć zsiadłego błota, i roz
maitych innego rodzaju istot przepalonych, któ
rych w szczególności rozróżnić niebyło można; 
gdyż teraźnieyszy stan tey równiny, nie dozwala 
jeszcze żadnych przedsiębrać śledzeń dla tego, że 
z na у większą ostrożnością ledwo po nie у chodzić 
można w blizkości mieysc , gdzie i dotychczas 
ogniem pała. Ogień ten , zupełnie się różni od 
ogrna, gorejącego przy świątyni indyyskiey, w tey 
prowmcyi, a którego płomień ma kolor blady, i 
wydaje wiele gazu wodorodnego siarczystego, ro
jącego ciężkić/n do oddychania powietrze. Lecz 

to nowe wybuchnienie y w odległości 3o wiorst 
od pierwszego, roa ogień koloru czerwonego, bez 
za» nego zapachu? a czyste powietrze zapala się nad 
ca»ą ową równiną ? za nay mnieyszem rozgrzeba
niem ziemi. W  stronie południowey obrębu te

go wybuchnienia, znayduje się jakieś źródło, z któ
rego ciągle podnoszą się bąble do l f  stopy w ob
wodzie, a pół stopy wysokości mające; niekiedy 
zaś podnoszą się słupy szlamowatego płynu na 
arszyn i więcey w górę. Źródło to ma w obwo
dzie arszynów i5. Siedząc przysłane tu kamie
nie, któro z tego wólkanu zostały wyrzucone, o- 
kazało się, ze są złożone z wapieńca warstowego, 
w którym znaydują się rozsiane drobne ziarna i 
blaszki talku; z jedney strony są one osypane 
kryształkami spatu wapiennego i przejęte parą na
fty , która zapewne była źródłem podsycającetn 
to zjawisko ogniowe. Dla dokładnieyszego i ści- 
śleyszego obeyrzenia tego mieysca i fenomenu? wy
słany ztąd został urzędnik górniczy.

— W e wsi Mecheciey dawney stolicy Kró
lu w Gruzińskich, niedaleko soboru Mecheckiego, 
mieszkaniec tameczny M amiła Szwili, w grudniu 
r. z. znalazł nie wielki, już struchlały dzbanuszek, 
z nieznaną sobie monetą srebrną. Ledwo niektó
re sztuki tey monety, dochowały kształt swóy pier
wotny ; reszta zaś, przez wpływ czasu , zatarty 
ma stępel > i ta , z woli wynalazcy, odesłaną zo
stała dla przelania, do expedycyi górniczey Gru- 
zińskiey. Pieniądze, na których pozostał stępel, 
uznane są za starożytne Perskie , pochodzące od 
Sassanidów ? na 800 lat po N. Ch.

Ochotsk , dnia 5 listopada.
(a Pszczoły Pólnocney.)

Z zadziwieniem wszystkich mieszkańców 0 - 
cholska , dziś, o godzinie 4 minucie 3 i zrana, 
było u nas mocne trzęsienie ziemi, trwające przez 
5 do 7 sekund , tak ? że całe miasto obserwowa
ło je i z trwogą przeżyte było.— Kierunek jego był 
od wschodu na zachód.

A n g l i a .
Londyn dnia 20 stycznia.

(Journal de St. Petersbourg).
List z Neapolu pod d. j b. m. donosi o przy

byciu P. Stra tford  Canninga do Malty.
— Woysko angielskie składa się teraz z 

86,8o5 oficerów i żołnierzy i z 5,834 koni, kosztują
cych 3, i55?5g6 funt. szt. Gały budżet woysk lą
dowych , wyjąwszy indyyskie, wymaga summy 
3,574,5oo f. szt. Woysko indyyskie składa się z 
22,5^9 oficerów i żołnierzy, a 2,8o4 koni, które 
kosztują 828.127 f. s. Cała artyllerya kosztuje 
970,894 f. s., a inżenijerya, 7,164 f. s.

— Liczą teraz w Londynie dwadzieścia 
szkół niedzielnych, do których uczęszcza 4ooo 
dzieci.

— Słychać, że odkopywanie Herkulanum , 
oddawna zawieszone, rozpoczęte zostanie, podług 
nowego planu, i z wielką czynnością. Pierwsze 
roboty mają się odbywać około tey części miasta 
zagrzebanego, która stawi naymniey trudności, i 
gdzie można się spodziewać nay prędszego i nay- 
ważnieyszego, skul ku, wnosząc z pierwiastkowych 
przedsięwzięć, w tey części miasta robionych. Po
wiadają także, iż rozszerzone zostaną wydrążenia, 
ciągnące się bez przerwy aż pod wyspę Кяр. eę, śród 
gruzów miasta Tyberyusza, z czego powzięte są 
na у pochlebniej sze nadzieje.

— Wzgórek palący się, Weymouthski, zwra-



ca znowu na siebie w naywyższym stopniu uwa
gę publiczności ; dzienniki nasze głoszą, ze ten 
fenomen, bardzo jest podobny do palącego się bu
dynku. ___________

— Dnia 25 —
(Z  G a z e ty  W a r s z a w s k ie j ' ) .

Listy z Nowego* Jforku pisane dnia i stycz
nia wyrażają, iż jenerał Jackson będzie zapewne 
obrany Prezydentem Zjednoczonych Stanów Pół
nocno Amerykańskich: ma już bowiem i 45 kresek, 
a Pan Adam s tylko 116. JNa sessyi Kongressu d. 
27 grudnia Senat przyjął projekt do prawa wzglę
dem powściągnienia rozbojów na morzu Śródziem
ne m. Gazety północno-Am ery kańskie napełnione 
są wiadomościami o bitwie Nawaryńskiey, W  
Newhaven i wielu innych mieyscach obchodzono 
ten wypadek przez dzwonienie i wystrzały działo
wa, a wieczorem oświecono domy. W flh itn e y -  
ville mieszkańcy spalili wizerunek W . Sułtana.

— D nia 2g —
Obrady Parlamentu zagajone zostały dziś przez 

Kommissyią, następującą mową z tronu:
,; Milordowie i  Moś,ci Panowie ! Z rozkazu 

Króla Jmci donosiemy W Panom, iż J. K. Mość 
ciągle od wszystkich Monarchów i krajów zagra
nicznych odbiera zapewnienia ich chęci utrzy
mania stosunków przyjacielskich z narodem na
szym, i że wielkie Mocarstwa Europę у skie dzie
lą szczere życzenie Króla Jmci ułatwiania dobre
go porozumienia we wszystkiern , co służy do za
chowania pokoju. Od niejakiego czasu Król Jmć 
z wielkim smutkiem spostrzegł stan rzeczy na 
Wschodzie. Przez kilka lat trwała walka między 
Fortą Oltomańską, a mieszkańcami prowincyy i 
wysp Greckich; towarzyszyły jey bezprawia, któ
re oburzają uczucie ludzkości. W postępie jey, 
ponawiano zgwałcenie praw krajów neutralnych 
i ustaw, urządzających związek między cywili- 
zowanemi narodami, a spokoyny handel poddanych 
Królewskich był wystawiony na częste zatamo
wanie i rozboje, które nie raz były nawet połą
czone z gwałtami i zgrozą. Król Jmć uczuł nay- 
mocnieyszą chęć położenia końca tym klęskom i 
odwrócenia niebezpieczeństw, nieoddzielnych od 
kroków nieprzyiaciehkicli, które stanowią jedy
ny wyiątek powszechne у spokoyności w Europie. 
Gdy Grecy zanieśli usilną do Króla Jmci prośbę, 
o wdanie się dla pojednania między niemi a Por- 
tą Ottomańską, ułożył się naypierwiey Król Jmć 
względem środków do tego celu z N. Cesarzem 
Rossyyskim, a potem z Królem Francuzkim. Ptoz- 
kazał Król Jmć podać WPanom kopią traktatu, 
zawartego d. 4 kwietnia 1826 w Petersburgu 
przez pełnomocników J K. Mci i N. Cesarza Jmci 
Rossy yskiego, oraz d. 6 lipca 1827 między Kró
lem Jmcią, a Dworami Petersburgskim i Tuille- 
ryyskim. W  ciągu środków, użytych do pozyska
nia celu tego traktatu, zdarzyła się kollizya w por
cie Nawaryńskim między flottami układających 
się Mocarstw a flot tą Porty Oltomańskiey , cze
go się Król Jmć wcale nie spodziewał. Mimo wa
leczności, jaką połączone flotty okazały, ubolewa 
mocno Król Jmć, iż walka ta zaszła z potęgą mor
ską dawnego sprzymierzeńca, ma atoli jeszcze nie- 
płonną nadzieję , iż po tym przykrym wypadku 
nie nastąpią dalsze kroki nieprzyjacielskie , i że 
on nie przeszkodzi ułatwieniu w dobry sposob 
zatargów zachodzących między Portą a Grekami, 
czego oczywiście wspólna jey korzyść wymaga. 
Przestrzegając wiary narodowey i ściśle dopełnia
jąc przyjętych zobowiązań , nigdy Król Jmć nie 
spuści z oka wielkich celów, do których wszyst
kie jego usiłowania zmierzały, a które mi są: u- 
kończenie walki między stronami nieprzyjaciel- 
skiemi, trwałe urządzenie wzajemnych ich stosun
ków' i utrzymanie spokoyności w Europie na za
sadzie, na którey od czasu ostatniego powszech
nego traktatu pokoju polegało. Z naywiekszem 
zadowoleni m uwiadamia oraz Król Jmć W Panów', 
iż dopięty został cel, dla którego Król Jmć na żą
danie Dworu Lizbońskiego wysłał potęgę woysko- 
wą do Portugalii. Po uskutecznieniu zobowiązań

dobre у wiary, i zapewnieniu bezpieczeństwa i nie* 
podległości Portugalii, wydał Król Jmć rozkaz., 
aby znajdujące się w tym kraju woysko niezwło
cznie ztamtąd wyprowadzono. Kazał nam także 
Król Jmć donieść W Panom , iż zawarł traktaty 
przyjaźni i handlu z Cesarzem Brezyliyskim i 
Zjednoczonemi prowincyami Mexykańskiemi, a 
kopie ich , stosownie do rozkazu Królewskiego, 
mają bydź podane W Panom.”

„Mości Panowie Izby N izsze y ! Rozkazał 
nam Król Jmć przełożyć W Panom etaty na rok 
bieżący; w układaniu ich miano wszelki wzgląd 
na oszczędność, ile się to zgadzało z potrzebami 
służby publiczney. Mamy od Króla Jmci rozkaz 
polecić niezwłocznie uwadze W Pa nów rozpozna
nie stanu dochodów i wydatków krajowych. Pe
wnym jest Król Jmć, iż dowiecie się z radością, 
że mimo zmuieyszenia kilku źródeł dochodu, cał
kowita ilość dochodów w ciągu ostatniego roku 
niezawiodła nadziei, jaką powzięto na początku te
goż roku.

„Milordowie i Mości Panowie ! Rozkazał nam 
Król Jmć oznaymić W  Pa nom, iż wywóz głównych 
artykułó w rękodzielni Wielkiey Brytanii, znacznie 
się powiększył. Rozciągłość w handlu zagrani
cznym nadała powszechnieyszą czynność ludności, 
i jest zaspokajającą oznaką, iż trudności handlowe, 
które niedawno przemysł narodowy tak mocno 
dotknęły, ciągle się zmnieyszają. Kazał nam Król 
Jmć zapewnić W Panów, iż pokłada naymocniey- 
szą ufność w ciągłein swojem staraniu się o po
lepszenie stanu wszystkich klaśs poddanych swo
ich, i popieraniu wielkiego celu troskliwości swo
je y, to jest: pomyślności i szczęścia Swojego ludu.”

Król Jmć zupełnie wyzdrowiał z lek*iey cho
roby, o którey niedawno tyle wieści puszczono; 
zostaje teraz w czerstwem zdrowiu. Xiąźę i Xię- 
żna Gloucester bawią w Windsor.

Xiążę Wellington złożył naczelne dowództwo 
woyska, czern ustanowiona Kommissya zaymować 
się będzie. Członkami jey mają bydź: Lord Jłe~ 
resford, oraz Panowie M urray  i Taylor.

Wczora odbyły się tu wyścigi między sła- 
wnemi szybkobiegaczami Coates i Sutton. W y 
znaczono 20 funtów szterl. f8oo zł. poi.) nagrody 
temu, ktoby w naykrótszym czasie uszedł milę 
angielską idąc tyłem , drugą milę idąc naprzód , 
trzecią milę szedł z taczkami, czwartą milę posu
wał obręcz, piątą milę biegł, i w biegu podniósł 
i 5 kamieni położonych w pewney od siebie odle
głości. Sutton z swojemi taczkami wywrócił się 
przypadkiem i skaleczył, a tym sposobem przeci
wnik jego łatwo go wyprzedził.

A U 8 T  B. Y A.
W iedeń dnia 3 i stycznia.

(z Gasety Warszawskiej-.)
W  dniach 16 i 17 b. m. były także w W ę

grzech wielkie burze z takiemi błyskawicami i 
grzmotami, jak po upałach letnich. W Hrabstwie 
Krassowskiem dało się polem uczuć trzęsienie zie
mi. Po odwilży nastąpiło raptem mocne zimno 
z wiatrem północnym, i w przeciągu dv\óch godzin 
wszystko znowu zamarzło.

— Dnia 3 lutego. —
(z teyze gazety).

W  dniu 12 b. m. N. Cesarz Austryaeki koń
czy 60 rok życia, a że żaden Monarcha z domu 
Habsburgskiego lat takich nie dożył, czynią 
zatem nadzwyczayne przysposobienia do jak nay- 
uroczystszego obchodu tegorocznych imienin Mo
narchy.

Młoda Królowa Portugalska M aria da Gloria 
przybędzie wkrfdęe z Breżyiii do tuteyszey stolicy," 
gdzie otrzyma stosowne wychowanie pod dozorem 
samey N. Cesarzowey.

Na uzupełnienie ubyłych w woysku nasze»* 
żołnierzy wybranych będzie 26.000 popisowych-

Xiążę Alexander Ypsylanti, jadąc do Wer&~ 
ny , dokąd chciał udać się z bratem swoim, umarł W 
tuteyszey stolicy.



S  А X О Я И  А.
Drezno dnia 2$ stycznia.

(Journal de St. Petersbourg.)
Po czasach dżdżystych, spadło w d. i5 i 16 

Wiele śniegu, a termometr okazywał 16 do 22 sto
pni mrozu. D. 17 woda na Elbie podniosła się 
do 10 stóp, tak. iż zalała Friederichsstadt, i przed
mieścia przyległe. Pomimo wszelkich starań, po
wódź ta zrzędziła wielkie klęski, tym hardziey, 
że ta część miasta zamieszkana iest naywięcey 
przez ludzi uboższych , którzy nie byli w stanie, 
zaradzić sobie od zimna lGstopniowego. Woda 
spadła d. 18, a nazajutrz nastąpiła odwilż.

N I E M с Т»
Od brzegów M enu dnia 25 stycznia.

(Journal de St.  Petersbourg.)
Otwarcie posiedzeń seymu Niemieckiego, któ

re miało wczora nastąpić, odłożone zostało, jak 
słychać , jeszcze do tygodnia 5 słychać też, że ba
ron Miinch-Bellinghdusen przybędzie dopiero do 
Frankfurtu d. 26.— Żegluga statkami parowem! 
na Renie , między Moguncją a Keld, tudzież na 
Menie, między Moguncją a Frankfurtem , rozpo
cznie się niezawodnie następney wiosny; spodzie
wają się statków parowych w Moguucyi, ku koń
cowi lutego.

«— D nia 5 lutego —
(* Gssety W arszawskiey.)

Zamiast zimy panowała przeszło od miesią
ca wiosna w DPeymarze. Dnia i5 stycznia już się 
prawie zaczynało lato, a bliskość jego zapowiedzia
ły grzmoty i błyskawice. W  następney nocy rap
tem mróz chwycił i trwał ciągle dui 6.

pismo to służyć będzie Ministrom francnzkim za 
zasadę do odpow iedzi na czynione im w Izbach py
tania, tyczące się pieniędzy, jakie Hiszpania win
na Francyi.

Słychać, iż celem podróży Monarchy nasze
go do Saragossy i Pampeluny ma bydź ustąpie
nie woyska francuzkiego z obu tych twierdz. Pułk 
kiryssyerów gwardyi przybył d. 7 b. m. z B a r-  
cellony do FPalencyi, gdzie ma pozostać do dal
szego rozkazu, co poczytują za znak niewątpliwy, 
iż Król Jmć wyjedzie wkrótce z Katalonii* 

—
Barcellona dnia i 5 stycznia .

(z teyze gazety .)
Jenerał Monety zabawiwszy tu 3 dni, wyje

chał znowu spiesznie. Zdaje się, iż półkownik Ve- 
se wyydzie wkrótce z oddziałem woyska, dla po* 
wściągnienia band rozboyników, które obdziera
ją każdego, me wchodząc w zdania polityczne* 
Trzy razy już zrabowały pocztę między luteyśzem 
miastem a M adrytem . Żrabowały także Pana San- 
chez Sekretarza Dworu Królewskiego. Snują się 
one w okolicy Dich, Reus , Tarragony, Kardony , 
i Olot. Spaliły kilka stodół i młynów, należących 
do Xiążącia Medina-Celi. Liczna banda uderzy
ła na klasztor w Momblach; dowódca tameczny u- 
zbroił żołnierzy mających nieograniczony urlop 
i czeka odsieczy, aby został uwolniony od oblęże
nia. Słychać, iż Karo liici starają się, aby Jep  
del E stanys  i Carvajol dhnich wrócili. Rozbo
je i kradzieże trapią teraz Katalonią.

P o r t u g a l i  j a .
Lisbona dnia i o stycznia.

S Z W A Y Ć A R Y A.
~  Dnia 25 stycznia. —
(Journal de St.  Petersbourg).

Rada Stanu Tessyńska postanowiła, że na 
przyszłość, pobyt w kantonie będzie wzbroniony 
lym cudzoziemcom, którzy )) knowali spiski prze
ciw ko swoim Monarchom; 2) którzy będą obwi
nieni o ciężkie zbrodnie, i 3) którzy opuszczą swo- 
jęoyczyznę dla jakiegoś występku lub opiniy poli
tycznych , albo też przez swoję demoralizacją i 
zle postępowanie. Aby nie dać Mocarstwom przy
jaznym, żadnego powodu do zażaleń, Rada posta
nowiła także, iżby wszyscy cudzoziemcy mieszka
jący w kantonie, a objęci dwoma po wyższe mi ka- 
tegoryami, natychmiast byli wygnani; należący 
tylko do trzeciey kalegoryi, będą mogli pozostać, 
opatrzywszy się w nowe pa spor ta.

N i d e r l a n d y .
В гихеііа , dnia 26 stycznia.

(Z Monitora Warszawskiego).
Gazeta l u N e m t m r s k a  donosi, iż podług li

stu prywatnego z Rzymu odebranego, nowi Bisku
pi juz zostali mianowani, i ze nazwiska ich wkrót
ce zostaną ogłoszone.

H i s z p a n i j a .
M adryt dnia i5 stycznia.

(z Gazety W'arszawskiey.)
Król Jmć przesłał tu z Barcęllony swóy 

rozkaz, ażeby od dnia 1 lutego nie dostarczano już 
Infantom stołu z kuchni Królewskiey, i aby ka- 
zdy z nich własnym się kosztem utrzymywał, po
nieważ wszyscy mają dostateczne na to fundusze. 
Pan Grijalea , na w yraźny rozkaz J. K. Mości, 
zabrał do skarbcu wszelkre naczynia i srebra ko* 
ronne, których używano dla potrzeby Infantów.

. Dziś odebrano tu wiadomość o zmianie Mi
nistrów francuz kich, i zaraz rozeszła się pogłoska, 
J . a7 Galo mar de otrzymał od Monarchy rozkaz 
pot ama osób do składu nowego Ministeryum na-

n — Dnia i 5 —
1 a a Stanu i Ministrowie zaymują się teraz. . ,  ^ aiłU 1 л-unmrowie zaymuią się teraz 

* u- „ °,r̂ . francuzki podał hiszpańskiemu,
' ° ia^neg° wyjaśnienia obecnego stanu

гѵипѵ Ŝ U Wz§^ę8em moralnym , a d ministra- 
ЪУ У ? politycznym i skarbowym. Słychać, iż

(z Gazety Warszawskiej) .
Gazeta Dworska tuleysza donosi, iż Król Jmć 

Katolicki rozkazał donieść Portugalczykom, znay* 
dującym się w zakładzie, będącym w Hiszpanii, że 
Infant Don Miguel wyjechał z W iednia  do L iz 
bony; zalecił im oraz, iż gdyby który z nich po
ważył się knuć jakie spiski, zmierzające do rabun
ku w Portugalii, ten natychmiast zostanie wygna
ny z Hiszpanii. Tymczasem w imieniu tychże po® 
wstańców rozrzucono mnóstwo odezw buntowni
czych w prowincyi udlentejo, dążących do pobu
dzenia ludu przeciw Cesarzowi Don-Pedro.

Sad Nadworny podał d. 4 b. m. Izbie Parów 
akta w sprawie przeciw 4 Parom, jako to Arcy- 
Biskupowi z Elvas. Margrabiemu Froriteiro, oraz 
Hrabiom 2'aipa i da Cuncha, którzy należeli do 
rozruchów w lipcu. Parowie ci wyszli natych
miast z sa li, a Prezes polecił Kommissyi zdać 
sprawę w tey mierze.

— D nia 12 —
_ Izba Parów uchwaliła d. 29 listopada 1826 

r. pismo do Infanta Don-Miguel, z powodu zarę
czyn jego. Dnia 9 b. m. na sessyi wspomnioney 
Izby przeczytano następującą odpowiedź Infanta, 
wydaną w W iedniu  d. з5 Lutego r. z. Zacni 
Parowie Królestwa! Przeczytałem pismo, któreście 
mi wspólnie przesłali, winszując mi zaręczenia się 
mego z N. Królową Donna M ary a 11 , dostoyną 
moją synowicą. Szczęśliwy ten związek, który 
(jak w piśmie waszem wyrażacie) nie nadweręża 
wcale szanownych praw Monarchii, rozciągając 
władzę Królewską w dostoynym domu Bragan- 
ckini, odpowiada równie oycowskim uczuciom do* 
stoynego mego brata i Pana, jak własnym moim 
życzeniom, a przy pomocy Wszechmocnego, u- 
twierdzi pokóy Królestwa i pomyślność narodu 
Portugalskiego. Zacni Parowie, powinszowania, 
które mi z powodu tak miłego wypadku skła
dacie, napełniły serce iboje najżywszą radością 
i nayszczerszą wdzięcznością; uznaję w nich bo
wiem wynurzenie czystego przywiązania i nieza- 
chwianey wierności, które wam przodkowie wa
si w puściznie zostawili, i które dla rodziny pa
nującej' tak przykładnie utrzymujecie. Proszę Bo
ga, abjr was, zacni Parowie, obdarzył lioynie 
wszelkiemi darami, których wam życzy przyjaciel 
wasz. (podpisano) Infant Don Miguel.

Królewna Re je n l k a udała się dnia 11 b. m. 
do klasztoru Santos. gdzie, jak słychać, myśli o-

. ' (*;



sieść po przybyciu Infanta Don Migiiel. Była u- 
brana w żałobę, z powodu niestosownego zamę- 
ścia swo je у  siostry z Margrabią Loule. Jest bo
wiem zwyczajem w Portugalii, iż osoby znako
mite noszą żałobę przez 4 tygodnie, jeśli jaki 
członek z ich rodziny wchodzi w związki małżeń
skie nieodpo władające stopniowi.

S z W E C Y A  І  N O R  W  E G І A.
(z Gazety Lwowskiej'.)

Gazety donoszą z Sztokolmu pod d. 8. sty
cznia: „Na balu danym na Trzech Króli, jako w 
rocznicę orderu amarantowego przez Królewnę 
Krystynę utworzonego, znaydowała się cała rodzina 
królewska; Królowa Jeymość miała na sobie suknię 
amarantową, i okryta była cała-dyamentami.— Na 
nowy rok» deputacya tuleyszych fabrykantów i rę
kodzielników ofiarowała Prezydentowi król. han
dlowego Kollegium, P. Popius , parę wielkich 
srebrnych czar piękney roboty. Poema, Tegnera, 
Axel, słusznie cenione, przełożył wierszem na je
żyk Angielski) Półkownik Saunders, Adjutant Jene
rała Hr. Suchtelen i oraz z innemi przekładami ze 
szwedz. wydrukował. — I tu słychać skargi na 
bezprawia i okrucieństwo Greckich morskich roz- 
boyników, przez co szwedzko-norwegska żegluga 
tak jak innych narodów, jest zagrożona. — Jak 
zapewniają, przed mającą się rozpocząć żeglugą, 
wszystkie miasta nadmorskie mają mieć takie sa
me prawa składowe, jakie dotąd miały Sztokolm 
i Gothenburg. — Z powodu braku śniegu do san- 
ney drogi podskoczyła tu cena żelaza w szta
bach. —« Gubernator prowincyi Sudermanii, Jene
rał Peyron zjechał tu zNikoping. Słychać iż o- 
otrzyma posadę Sekretarza stanu w wydziale \vo- 
iennym. — Jeźli nie zaydą inne okoliczności za
myśla Król wyjechać w maju do Norwegii.

przed przybyciem korwety JLilk do Ankony wy
prawionych; lecz depesze te dotychczas nie przy-
byty- _________

K urs wexlow i pieniędzy w St. Petersburgu  
Dnia  5 / stycznia .

Na Londyn — 5 miesiące pens. io |,£ f I  ̂
—- Amszterdam na 65 dni . cens 5 i |  I ьо
— — —- na 3 mieś. — 5 i£ 1 ^
— Hamburg — 65 dni szib ban. 9§£ /  *
— — =— ~~ 3 mieś. — — pi
— Paryż — 70 dni santin. 108 І f u
-y — —■ — 5 m ie ś .--------юЦі, f  ! S
Czerw. zł. holend..............................  r. kop.
Rubel złoty . . . . . . . _______ ___
Rubel srebrny . . . . . .  5 — 72i

Nieustający dochód Kommissyi umorzenia 
długów:

65 assygnacyam i.......................io4£ }
sreb rem .................................. — } procen.

6g takoż . ...................................— }

K urs wexlow i  pieniędzy w Odessie d. 20 stycznia . 
Na Wiedeń na 2 mieś. kreyc. 26-*-
— Genuę —. 75 dni sent. 107I.
— Liwornę — 90 dni sold. 24//*)

— Londyn na 5 miesiące . pena io|^.
— Paryż na 5 miesiące . cent. 107.
— Tryest — 2 mieś. . . krey. 2Óf.
— Neapol — 5 mieś. . . hran. 27Ц.
Machmud albo 26 Lew. 12 r. 20 k .— l i r .  20 k.
Rub. sr. — — — — 3 r. 70 ̂ k.— 3 r. 71—

Talar hiszpański — — 4 r. 85 — -— 4 — 84 k.
Czer. zł. I10II. .— —11 r. 2 6 — — i i  —. 35—

T  U R C Y A.
Stambuł dnia 27 grudnia.

(z Gazety Warszawskiey).
Mimo wielkich uzbrajań wojennych, panuje 

tu spokoyność publiczna. Przy Dardanellach przy- 
sposobiają ogromne łańcuchy? aby w potrzebie zam
knąć przeyście okrętom wojennym Europejskim) 
stawiają także telegrafy z tuteyszey stolicy do Te- 
nedos, Sm yrny  i Bosforu. Uzbrajają i 3 okrętów 
liniowych i fregat. Dwa okręty liniowe i fregata 
znaydują się już w porcie między Tophana i Sa- 
rojem , a eskadra złożona z mnieysz-ych i większych 
okrętów jest przy Dardanellach.

Zboże znajdujące się na 98 okrętach kupieckich 
Mocarstw sprzymierzonych, musiano złożyć w ma
gazynach rządowych, a Porta nietylko przyznała 
niską cenę właścicielom tego zboża, lecz nawet 
nie wyznaczyła jeszcze terminu zapłaty. Okręty 
pod banderą Austryacką i Sardyńską mogą wpraw
dzie dotąd zawijać do Stambułu; mają atoli trud
ność w pozyskaniu potrzebnych firmanów»

Od granic tureckich 22 stycznia.
List iK o r fu  pod d. 1 b. m. donosi iż Jene

rał Church oblega ciągle Missolungę od strony 
lądu,a Kapitan Hastings z eskadrązłożonąz z 7 okrę
tów wojennych? od strony morza. Rozeszła się 
pogłoska iż Sułtan wyjechał już ze Stambułu do 
Adryanopola . ____ _

— K orfu dnia 7 stycznia. —
(z Monitora Warszawskiego.)

Nie wiadomo jeszcze kiedy Pan Stratford 
Canning stąd się oddali; powiadają, iż oczekuje de
peszo w z Londynu, klóre> podług oświadczenia 
dowódzcy korwety FFilk, Kapitana Hayes, już 
w końcu z. m. ^nadeszły do Ankony, a z miasta 
tego do Konsula angielskiego) przez dwóch kur
ierów , odesłane zostały, w dwóch różnych dniach

N um er 1 tegoroczny Dziennika / Fileńskiego 
zawiera następujące materyei

L i t e r a t u r a  n a d o b n a . Okresy życia kobiet , powieść 
Henryka Zsehokke— P o e z y a . Wiersz L. Osińskiego w imion
niku P. SzymanoWskiey zapisany. — H i s t o r y a , O poc ątkach, 
języku i literaturze narodów litewskich. — E t n o g r a f i j a . Atlas 
etnograficzny kuli ziemskiej.  — L i t e r a t u r a  Ogólne uwagi 
nad klassycznością i romantycznością.— P o d r ó ż e .' Dziennik 
Kolumba. — S t a t y s t y k a . Ogólne porównanie wypadków za
szłych w ciągu lat pięciu. Wiadomości o liczbie par zasluhio- 
11} ch osób, narodzonych 1 zmarłych w Państwie Rossyyskiem.—. 
L z e c z y  s f ó ł c z e ś n e . Plan bitwy Nawaryńskiey. — E i z Y k a . 
Obserwacye temperatury w ciele ludzkiem 1 niektórych zwie
rzętach, robione pod róźnemi stopniami szerokości jeograticz- 
ney. O magnesowaniu stali za pomocą białego światła słonecz
nego.— M e t e o r o l o g i a . Opisanie zorzy północnej, obserwowa- 
ney w St. Petersburgu, z i3 na 14 września 1827 r. — Cne- 
МШ. Dygitalin, nowa kornbinacya roślinna. O cukrze lukre- 
cyow ym .— Z o o l o g i a . Nowe postrzeżenia nad Orangutanem, 
co do sposobu )ego życia i składu ciała — M i n e r a l o g i a  Opi
sanie nowo - odkrytych lub muiey znajomych minerałów: іча- 
кохеп—  Bombit —  Spat porcdlanowy .—  Cynkenit.—  G e o g n o -  
z y a . O naturze zjawisk wółkanicznych na wyspach Kanaryy- 
skich. i ich związku z innerni wulkanami na kuii zu-idskiey 
(z 3 ma rycinami).— N o w e  f e n o m e n a . Robaki spadłe w guber
ni! Twerskiey. — N a u k i  s t o s o w a n a . O działaniu przyczyn, 
które miały wpływ njeprzyjaźny na pomyślność przemysłu 
krajowego w Rossyi. O handlu Gdańskim w 1S26 r. Rzut oka 
na handel Kopenhagi z Rossyą w 1626 r. Właściwa pora żni
wa. Skład i opisanie Erionometru, czyli wełnomierza, wyna
lezionego przez obywatela gub. woron as. kul. Ькіасігіпа (z ry 
ciną). U wagi i rozbiór krytyczny machiny do międlenia ko
nopi i lnu P. Lafurest, przez Teodora Narbutla. O niedostatku 
lasów we Francy i. a ztąd o“poźyrkach z przemysłu tego rodzaju 
dla Rossyi. O handlu wełną. Sposób robienia lepszego i cień
szego papieru ze szmalów. Użycie soli w pszczelnictwie Nowy 
sposob robienia cukru z kartofli. Sposob używany w Szwecyi 
hodowania kurcząt indyjskich. Jak się czyszczą okna i zwiercia
dła. Jak zapohiedz przypadkom zapalenia się przy kominkach 
sukien. — N o w i n y  n a u k o w e . Cesarska Aksderoija Nauk w St. 
Petersburgu. — Cesarskie Towarzystwo Gospodarstwa w ie j 
skiego w Moskwie. Towarzystwo Azjatyckie w Paryżu. Aka- 
demija igrzysk kwiatowych w Tuluzie. Towarzystwo lite
ra tu ry  nauk i sztuk w Metz. Uniwersytety.— N o w e  d z i e ł a . 
Polskie, Rossyyskie, Cudzoziemskie. Doniesienia bibliografi
czne. Nowe pisma peryodyczne.
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Pozwolono drukować• Z  polecenia ІТѴ. Litewskiego FP'ojennego Gubernatora.
Andrzey Kucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w D ru k a rn i R e d a k c j i.


